
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 17 dicembre  2018  n.    18/18

L’anno 2018 ed oggi giorno 17 del mese di dicembre , alle ore 10:30, nella consueta sala di

riunione presso il Palazzo di Giustizia di Ascoli Piceno, si è riunito, il Consiglio dell’Ordine

degli Avvocati di Ascoli Piceno. Sono presenti i sigg.ri Consiglieri

PIETROPAOLO Avv. Tommaso Presidente Presente

TRAVAGLINI Avv. Paolo Segretario Presente

CARBONE Avv. Daniela Tesoriere Presente

CANTALAMESSA Avv. Piero Consigliere Presente 

CARDOLA Avv. Raffaella                        Consigliere                           Assente 

DI NICOLA Avv. Annagrazia Consigliere Presente

FIORAVANTI Avv. Valerio       Consigliere Presente 

LUCIDI Avv. Elisabetta      Consigliere          Assente

PASQUALINI Avv. Patrizia     Consigliere Assente 

SPINOZZI Avv. Michele Consigliere Assente

TONOLI Avv. Massimo            Consigliere Assente

Il Presidente e il Segretario danno atto della regolarità della convocazione della seduta, per cui

si può deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

A) ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI:

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

1. -OMISSIS-, nata 21.04.93 Ascoli Piceno e residente in Folignano(AP);

delibera

la sua iscrizione al  Registro dei Praticanti  Avvocati  con anzianità  dalla data della presente

delibera.   

B) ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PER TRASFERIMENTO:

Il Consiglio, vista la istanza e relativa documentazione presentata dall’ Avvocato:

1. -OMISSIS-, nata 14.03.1967 Vasto con studio in Ascoli Piceno;

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità  dal 15.02.2010.

C) ELEZIONI DELEGATO CNF

Il Consiglio,

regolarmente deliberato ai sensi dell’art. 34, comma 3, della legge n. 247/2012, 

1



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 17 dicembre  2018  n.    18/18

designa

all’unanimità, alla carica di Delegato al CNF per il prossimo quadriennio, l’avv. Arturo

Pardi del Foro di Pesaro, nato il 6.3.1956.

D) APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO CPO:

Vista la richiesta del 7.12.2018 del Presidente del CPO dell’Ordine degli avvocati di

Ascoli  Piceno,  Avv.  Tina  Orlini,  di  approvazione  del  Regolamento  del  CPO,  il

Consiglio

Delibera

di ratificare le modifiche di cui al punto 9.5 della bozza trasmessa, in conformità alle 

linee proposte dal CNF,  mentre ritiene di mantenere il numero di componenti nominati

dal Consiglio dell’Ordine pari a due e non di ridurlo ad uno, come proposto.

E) VALUTAZIONE E DETERMINAZIONI SU ISTANZA GIUSLAVORISTI

Il Consiglio,

                    dietro plurime segnalazioni provenienti da Colleghi che operano

nell’ambito della Giurisdizione del Lavoro e della Previdenza, ha rilevato che  presso il

Tribunale di Ascoli Piceno sussistono le sottoelencate  criticità:

Giudizi in materia di lavoro:

- fissazione delle udienze e rinvii a lungo termine, non giustificati dai carichi di 

lavoro e dalla distribuzione delle cause fra tre magistrati;

- nelle  cause  di  opposizione  a  decreto  ingiuntivo  raramente  viene  concessa  la

provvisoria esecuzione, con rilevanti danni per il lavoratore;

- nelle proposte di conciliazione formulate dal giudice, la proposta viene quasi

sempre “mantenuta” al di sotto del 50% di quanto richiesto e non include mai il

compenso per le spese legali;

- viene quasi sempre disposta la compensazione integrale delle spese legali, anche

in caso di sentenza favorevole al lavoratore, in  spregio alla vigente normativa ed

alle recenti pronunce della Suprema Corte.

Giudizi in materia di assistenza e previdenza:

2



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 17 dicembre  2018  n.    18/18

- eccessiva durata del giudizio di ATP, stante la farraginosa “organizzazione” del

giudizio, non in linea con la durata dei giudizi nei fori confinanti delle Marche e

di Teramo;

- nei giudizi in  materia previdenziale in genere le spese legali sono liquidate  in

misura  inferiore  ai  minimi  parametrici,   abbattimento “vietato” dalla  vigente

normativa e “condannato” dalla Suprema Corte anche con recenti decisioni;

- compensazione  delle  spese  legali,  che  potrebbero  trovare  parziale

compensazione e giustificazione nel  caso di  riconoscimento della prestazione

con decorrenza nella fase amministrativa, ma non certo allorché la decorrenza è

fissata  nel  corso  del  giudizio,  in  quanto  l’ente  è  venuto  a  conoscenza  della

contestazione dell’assicurato ed insiste nel resistere in giudizio;

- nelle  cause  contro  l’Inail  vi  è  violazione  del  principio  del  contraddittorio  in

quanto non viene sistematicamente ammessa la CTU ambientale, e non viene

consentito al lavoratore di far accedere un suo professionista di fiducia presso il

luogo di lavoro al fine di valutare il grado di esposizione al rischio cui è stato

esposto.

Tutte le sopra elencate criticità non rendono giustizia al lavoratore – soggetto debole

-  scoraggiando il ricorso alla giustizia e vanificando, spesso, l’opera del difensore e,

pertanto il Consiglio,

- rilevato che tutte le indicate gravi criticità nelle cause di lavoro e previdenza

determinano  una ingiustificata compressione dei diritti dei lavoratori (e degli

avvocati  che  li  difendono),  diritti  di  fondamentale  rilevanza  sociale,  prima

ancora  che  economica,  in  un  contesto  come  quello  della  nostra  provincia

depressa anche per i recenti eventi sismici;

- al  fine  di  evitare  un  inutile,  dispendioso  ed  ulteriore  contenzioso  che  si

concretizza  puntualmente  in  giudizi  di  appello  avverso  le  decisioni  che  si

pongono in contrasto con i riferiti principi,

3



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 17 dicembre  2018  n.    18/18

delega

 il  Presidente   del  Consiglio  dell’Ordine  ad  effettuare  tutti  gli  opportuni

interventi presso la sezione lavoro del tribunale di Ascoli Piceno nonché presso

il Presidente del Tribunale di Ascoli Piceno, per eliminare le accertate criticità e

trovare soluzioni condivise.

F) ISTANZA  DI  REMISSIONE  IN  TERMINI   DELLA  DOMANDA  DI

AMMISSIONE AL G.P. AVV.COSIMO BORSCI: 

Vista l’istanza in atti dell’avv.-OMISSIS- del 30.11.2018 di rimessione in termini per

l’integrazione della domanda di ammissione al gratuito patrocinio, il Consiglio

Delibera

Di  rimetterlo  in  termini,  al  fine  di  integrare  la  suddetta  come  richiesto  dalla

Commissione del G.P. 

G) RICHIESTA SPIEGAZIONI AVV.-OMISSIS-: 

Vista la richiesta di spiegazione pervenuta dall’avv.-OMISSIS- circa la mancata

inclusione del suo nominativo nell’albo cartaceo la cui bozza è stata consegnata

in stampa a luglio 2018, il Consiglio 

osserva

che l’avv.-OMISSIS-, alla data della stampa, risultava  - come tutt’ora risulta -

sospesa su domanda della medesima.

Pertanto,  nell’albo cartaceo, accanto al nome della iscritta, si sarebbe dovuta

inserire la dicitura “sospesa” e, stante la durata pluriennale dell’albo cartaceo, a

tutela dell’interesse della stessa, si è preferito, come da consolidata prassi, di non

inserirne il nominativo, essendo la sospensione suscettibile di revoca immediata;

in ogni caso, va considerato che l’iscrizione della predetta professionista risulta

regolarmente inserita, a tutt’oggi, nell’albo pubblicato sul sito dell’Ordine degli

Avvocati di Ascoli Piceno nonché nell’Albo nazionale del CNF.

H)  RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO EVENTI FORMATIVI:

- Vista la richiesta di accreditamento dell’Associazione Commercialisti Cattolici

per  l’evento  del  25.01.2019  avente  ad  oggetto  “Le  problematiche  legate

4



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 17 dicembre  2018  n.    18/18

all’esecuzione forzata”, che si terrà a Porto d’Ascoli, Via Mare n.220, presso

l’Università Politecnica delle Marche, dalle ore 15:00 alle 19:00, il Consiglio

DELIBERA

          di riconoscere n. 2 crediti formativi;

.

- Vista la richiesta di accreditamento del Consiglio Prov. Di Ascoli Piceno dei

Consulenti  del  Lavoro  per  l’evento  del  15.12.2018  avente  ad  oggetto

“Imprenditoria femminile  e finanza”,  che si  è  tenuto ad Ascoli  Piceno,  il

Consiglio

DELIBERA

di riconoscere n.1 credito formativo;

 Per l’evento formativo del 19 dicembre 2018, che si svolgerà presso la sala

dei Savi del Palazzo dei Capitani, Piazza del Popolo, Ascoli Piceno, dal titolo “La

deontologia e le problematiche più frequenti nel processo civile e penale. L’Equo

compenso nei rapporti con il cliente”, il Consiglio

DELIBERA

di riconoscere n. 4 crediti formativi deontologici.

I) LIQUIDAZIONE PARCELLE

Il  Consiglio,  vista  la  nota  n.  274   del  17.12.2018,  depositata  dall’avv.

-OMISSIS- al fine di ottenere il parere di congruità per prestazioni professionali

rese  in  favore  della  sig.ra  -OMISSIS-,  di  cui  alle  controversie  indicate,

esaminata la stessa in uno alla documentazione allegata,

delibera

di  liquidare all’avv.  -OMISSIS-  la  somma di  € 10.340,00,  oltre  accessori

come per legge (IVA, CPA e rimborso forfettario), per tutte le controversie

di  cui  all’istanza  suddetta,  per  compensi  così  come  statuito  dal  ex

D.M.55/2014 aggiornato con il D.M. 37/2018.

J) CHIUSURA SEGRETERIA DELL’ORDINE

Il Consiglio, viste le imminenti festività natalizie

Delibera

5



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 17 dicembre  2018  n.    18/18

Di chiudere al pubblico la Segreteria nei giorni  24 e 31 dicembre 2018.

K) - ISTANZE PER PATROCINIO A SPESE DELLO STATO   

- Il Consiglio,  esaminate le n. 13 istanze e la relativa documentazione

delibera

di ammettere n.   13  istanze  come da report allegato al presente verbale e

sottoscritto  dal  Presidente  e  dal  segretario;  dispone  di  emettere  separati

provvedimenti relativi all’esito di ciascuna domanda di ammissione.

Il Consiglio viene sciolto alle ore 12:53

IL SEGRETARIO IL  PRESIDENTE

Avv. Paolo Travaglini Avv. Tommaso Pietropaolo

6


	IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
	Avv. Paolo Travaglini Avv. Tommaso Pietropaolo

